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ÖZ 
Abdülhak Hâmid’in Türk edebiyatında ayrı bir yeri vardır. Paris, 

Hindistan ve İngiltere’de elçilik kâtipliklerinde bululan Hamid, görevi icabı 
farklı yazılar da kaleme almıştır. 

Bu çalışmada Hamid’in Müslüman olan bir İngiliz hakkındaki raporu 
incelenmiştir. 

Anahtar Sözcükler: Abdülhak Hamid, Qualleme, rapor 
 

ABSTRACT 
Abdulhak Hamid one important of the Turkish literatür. Hamid, who is 

Paris, Indian and English ambassadorship clerks, he different writing to 
write out his duty. 

In this study, ono of English who become muslim about report of Hamid 
to study.  
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ilindiği gibi XIX. ve XX. yüzyıl Osmanlı Türk aydını Abdülhak 
Hâmid’in edebiyat tarihimizde ayrı bir yeri vardır. Kendisi önce 
Paris’te, daha sonra Hindistan ve İngiltere’de elçilik 

kâtipliklerinde bulunmuştur. Bu arada Lahey’de kısa bir süre ikinci müsteşar 
olarak görev yaptıktan sonra tekrar Londra’ya aynı görevle dönmüştür. Ardından 
1906 yılında da Brüksel Sefaretine tayin edilmiştir.1 Yurt dışında bulunduğu 
sıralarda edebî faaliyetlerini sürdüren Abdülhak Hâmid görevi icabı farklı yazılar 
da kaleme almıştır. Bunlardan biri de İngiltere’de Müslümanlığı kabul eden bir 
İngiliz’le dönemin gazetelerinde yayınlanan bir röportajı tercüme ederek kendi 

B
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Anabilim Dalı Başkanı. 
1 İnci Enginün, “Abdülhak Hâmid Tarhan”, TDV.İ.A. Cilt. 1, İstanbul 1988, 207-210. 
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görüşlerini de ekledikten sonra İstanbul’a göndermiş olduğu rapor mahiyetindeki 
mektubudur.2 

Başbakanlık Osmanlı Arşivinde ihtidâ konusu ile ilgili araştırmalarım 
sırasında rastladığım bu mektubun iki özelliği bulunmaktadır. Birincisi İngiliz 
mühtedisi Quilliame’nin nasıl Müslüman olduğu ve Müslüman olduktan sonraki 
faaliyetlerinin anlatılmış olmasıdır. İkincisi de Abdülhak Hâmid’in, Londra’da 
yayınlanan Star gazetesinde yer alan bu röportajı gerek görevi icabı gerekse özel 
ilgisiyle tercüme etme ihtiyacını duymuş olmasıdır.  

Gazetede yayınlanan haberi tercüme ettikten sonra Abdülhak Hâmid’in, 
kendi düşüncelerini eklediği mektubunun son bölümünde “İngiltere gibi 
Avrupa’nın Hıristiyanlıkla memlû” olduğunu belirttiği adada az sayıda da olsa 
ihtidâ etmiş olan Müslüman’ın bulunmasını Allah’ın bir nimeti olarak 
değerlendirmektedir. Ona göre İslâmiyet’in nûru ezelidir. “Bir gün kâffe-i 
mükevvenâta şâmil” olacaktır. İslâmiyet’in ebedî bir din olduğunu belirttikten 
sonra padişahın varlığı sayesinde de zeval bulmayacağını ifade etmektedir. Bu 
ifadelerle tamamlanan mektupta verilen bilgiler ve Abdülhak Hâmid’in 
görüşlerini okuyucularımla paylaşırken metne müdahale etmeden olduğu gibi 
günümüz harflerine çevirerek yayınlamayı yeterli bulduk. Ayrıca muhtemelen 
Abdülhak Hâmid’in kendi el yazısı olduğunu tahmin ettiğimiz metnin orijinalinin 
kopyasını da ekledik. 

 
2 Mehmet Şeker, Osmanlı Belgelerinde İhtidâ Kavramı ve Mühtedîler, İstanbul 2007, s. 66 
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Mektubun Metni3 
İngiltere’nin Liverpol şehrinde şeref-i İslâm ile müşerref olan İngilizler 

Cemiyetinin re’îsi ve müessisi olan Mister Quilliame’ın ahîren bir gazete 
muhbirine söylediği sözleri Londra’da çıkan Star Gazetesi bu kere neşretmiş 
oldığından ber vech-i zîr terceme ve arz olınur: 

“Bin sekiz yüz seksen üç senesi Kânûn-ı evvelinde ziyâdece hasta olub bu 
halde bir sene geçürdikden sonra etıbbânın tavsiyesi ile Cebel-i Târık’a ve oradan 
Tanca’ya giderek Fas memâlikinde bir müddet ikâmet eyledim. İlk def‘a olarak 
İslâmiyet’e meyelânım orada yüz göstermiştir. Müslimanların zevâhir-i 
ahvâlinden müstebân olan sebât ve salâbet-i dîniyye mûcib-i hayretim olub 
binâ’en‘aleyh ma‘neviyat-ı dîniyyelerini istitlâ‘a başladım ve muttali‘ oldıkca 
daha ziyâde muttali‘ olmak isteyüb İngiltere’ye ‘avdet ider itmez Kur’ân-ı 
‘azîmü’ş-şânın İngilizceye mütercem bir nüshasını tedârik ve tilâvete devam ve 
İslâmiyet’in lehinde ve ‘aleyhinde yazılmış daha bir çok âsâr mütâle‘asına ikdâm 
iderek nihâyetü’l-emr dîn-i İslâm’ın hak oldığına kâ’il oldım. Me‘amâfîh daha 
ziyâde kanâ‘at ve itmi’nân hâsıl itmek içün birdenbire ihtidâ itmeyüb ‘akâyid-i 
kadîme ve cedîde ve edyân-ı muhtelife hakkında nice nice kitablar okudum ve 
cümlesini tetkîk ve mukâyese itdim de dîn-i İslâm’ın hak dîni oldığına böylelikle 
kalben ve ‘aklen mutme‘in oldıkdan sonra ittihâz ve ihtidâya karar virdim. 

“Ancak bu kararı i‘lân itmeden evvel biraz düşündüm. Zîra te‘ayyüşlerini 
benden bekler bir genç ‘âile sâhibi idim ve kendimi geçindirmek içün de 
elimdeki iş vâridâtından başka gelirim yoğidi. Vicdânım ile vazîfe-i insâniye 
bana bir yol gösteriyordu. Hâlbuki ‘âile râbıtasıyile menfe‘at-i şahsiye dahî başka 
bir tarîk irâ’e idiyordu. Binâ’en‘aleyh bir ‘aziz dosta beyân-ı mâ-fi’l-bâl itdim. 
Bana mâdâm ki teslîse kâ’il olmıyorsun, yine Hıristiyan kalarak Vahdet-i 
İlâhiyeye i‘tikâd itmek evlâdır didi. Ben ise Hıristiyanlıkdan yarı çıkmış yarı 
çıkmamış bir halde bulunmağı istemediğimden bütün bütün çıkıb Müsliman 
olmağa karar virerek, kararım vechile hareket ve ‘âile ve müte‘allikâtıma ahbâr-ı 
hâl ve keyfiyet eyledim. Bunlar hep şu hâlime güldüler ve beni dârü’ş-şifâya 
gönderecek oldılar. 

“Ancak ben o târihden sonra Müsliman olub Müslimanlar gibi hareket ve 
ibâdet itmeye başladım. Ve pek çok zevât ile bu bâbda mübâhaselerim oldı. 
Lâkin ibtidâ’-i emrde mesâ‘ıy-i vâkı‘am pek müsmir olmadı. Ve bu sûretle birkaç 
seneler geçti. Nihâyet ‘ışretden tevakkîyi tavsıye ve nasîhat itmek tarîkıyla 
fezâ‘il-i İslâmiyeyi anlatmak cihetine sülûk iderek ya‘ni bir taşla iki kuş urmak 

 
3 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Y.E.E., 14-38. Quilliame ve İngiliz İslâm Cemiyeti hakkında 

araştırma çalışmalarımız devam etmektedir. 
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yoluna giderek bir gün bir cem‘ıyyete hitâben Siyer-i Hazret-i Risâlet-penâhî ile 
müzeyyen ve humâr ve kumâr gibi menhiyyâtdan mücânebet hakkında bir 
mev‘ıze okudum. Cem‘ıyyet dağılacağı sırada sâmi‘înden birisi yanıma gelüb 
dîn-i İslâm hakkında ba‘zı sü’âller îrâd itdi. Kendisini hâneme celb ile nezdimde 
olan Mushaf-ı Şerîfi ya‘ni tercemesini irâ’e ve okusun diyü bir müddet içün i’âre 
eyledim. Aldı gitdi. Birkaç hafta sonra bakdım “Allah birdir, Muhammed dahî 
Peygamberidir” diyü îman getürerek nezdime geldi. Benden sonra ilk evvel 
ihtidâsına sebeb oldığım zât o idi. 

“Asıl maksadım müskirâtı haram iden o büyük hâdi-i ‘Arab’dan 
bahsetmek oldığından bir müddet sonra Burginhad(?) nâm mahalde dahî bir 
cem‘ıyyete hıtâben bir nutuk îrâd eylemişdim. Bu def‘a huzzârdan bir kadın 
yanıma gelerek o dahî benden terceme-i Kur’ân’ı istedi, virdim. el-Hâletü hâzihi 
o kadın şirketimizin hezînedârıdır. 

“Bu vechile dört kişi ihtidâ itdirdikden sonra ‘ibâdetgâh olmak üzere bir 
oda istîcâr itmişidik ki haftada iki gün giderdik. Ekseriyâ cemâ‘atimiz 
kendimizden ibâret olırdı ve arada bu ‘ibâdetgâha girüb çıkdığımızı gördikce 
üzerimize taş ve çamur atanlar dahî bulunurdu. 

“Me‘amâfih biz fütûr getürmeyüb ‘ibâdete ve halkı ihtidâya da‘vete sebât 
eyledik. Geçen sene evâhırine doğru ‘adedimiz tezâyüd itdiğinden şimdi 
gördiğüniz mahalleri ma‘bed ittihâz eyledik ki ikisi dahî her vechile yolındadır. 
Hep orta yaşlı adamlardan olmak üzere bugün Cem‘ıyyetimiz kırk dört kişiden 
‘ibâretdir. Bunun beşi Hindli ve kusûrı Hıristiyandan dönme olub içimizde on iki 
dahî kadın vardır. Cum‘a günleri hem Arabça ve hem İngilizce olarak ‘ibâdet 
idiyoruz. Cum‘a Müslimanlara ya‘ni bizlere mahsûsdur. Lâkin Pazar günleri kim 
isterse gelüb tâ‘at ve ‘ibâdetimizi görebiliyor ve böyle Pazar ‘ibâdetlerimiz 
İngilizce icrâ olınıyor. 

“Mahsûs bir papasımız var mıdır? Diyü soruyorsunuz. İslâmiyet’de 
papaslık yokdur. Her ferd kendi kendisinin delîlidir. Allah’a bilâ-vâsıta gider. 
Vâkı‘a namazda birisini imam ittihaz idiyoruz. Lâkin o da nevbetle oluyor. 
Hepimiz ayrı ayrı imâmet ve mü’ezzinlik vazîfeleri îfâ itdik ve itmekdeyiz. Bu da 
dâ’imâ kendi gönlümüzün rızâsıyla olub işbu vazîfelerden dolayı kimsenin bir 
akça aldığı yokdur. Kiliselerde olduğu gibi câmi‘de yer kirâsı almak ‘âdeti mer‘i 
değildür ve câmi‘in her tarafı İslâm’dan her ferdin mâl ve mülkü gibidir. 
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“Şirketimiz a‘zâsından her biri hazînedâra münâsib mikdâr bir şey veriyor. 
Binâ’en‘aleyh şimdiye kadar paraca müzâyakamız olmadı. İhtidâya delâletde 
hâlâ devâm idiyoruz. el-Yevm pek çok kişilerden mazhar-ı teveccüh ve rağbet 
olıyoruz ki bunların da ‘ahd-i karîbde bi’l-ihtidâ cem‘ıyyetimize a‘zâ olıcaklarına 
ümidimiz vardır. 

“Bütün İngiltere halkını Müsliman idebilecek miyiz? sü’âline gelince; bu 
bâbda vesvesem yok değilse de pek azdır. Lâkin ümidim çokdur. Ben her şeyi 
Allah’dan beklerim. Eğer Allah dilerse memleketimiz ahâlisinin cümlesini 
mazhar-ı İslâm ve îman buyurur. Her şeyi yaradan Allah kâdir-i mutlakdır.”4 

Da‘vât-ı selâmet gâyât-ı Hazret-i hılâfet-penâhîyi vird-i lisân iderek ve 
sirişk-i rikkat ve meserret ve mefharet-rîzân eyliyerek terceme ve tahrîr 
eylediğim bu ifâdâtın inzâr-ı Müslimînde teşkil ideceği manzara-i ‘ibret-‘ayân 
hakîkaten rikkat-i efzây-ı vicdândır. Zîrâ İngiltere gibi Avrupa’nın Hıristiyanlıkla 
memlû ve muhât olan bir cezîre-i ba‘îdesinde kırk dört kişinin bir müddet-i kalîle 
zarfında hod-be-hod Şeref-i İslâm ile müşerref olmaları pek mü’essir bir eser-i 
hidâyet-i Yezdân’dır. 

Nûr-ı ezelî-i İslâmiyet elbette bir gün kâffe’-i mükevvenâta şâmil olur. 
Güneş bir aralık sehâb-ı serî‘u’z-zevâl altında kalsa bile sonra daha parlak bir 
hey’etde zuhûr bulur. İslâmiyetin ebedî oldığına ve bi-lutfihî Te‘alâ zevâlden 
masûn kalacağına bugün makâm-ı mukaddes-i hilâfetde bulunan ve dîn-i 
mübînin hâmi’-i yegâne’-i hakîkîsi olan velîni‘metimiz fahru’l-mülûk efendimiz 
hazretlerinin vücûd-ı mes‘ûd Hümâyûnları en vâzıh bürhândır. Ve böyle nice 
nice hasenât ve mesûbât ve memnû ve müftehır kalınacak ahvâl ve hâdisâtın 
neş’et-gâh-ı meymenet-iktinâhı olan ‘asr-ı muvaffakiyyât hasr-ı Cenâb-ı 
Padişâhîde hâzır ve ber-hayât bulınan bahtiyarlardan oldığımız içün subh u 
mesâda muvâzıb hamd ü senâ olsak şâyândır. Hemân Cenâb-ı Rabbü’l-Mennân 
‘ömr ü ‘âfiyet ve şân u satvet Hazret-i mülkdârîlerilerini efzûn ve firâvân ve zîr-i 
cenâh-ı sıyânet-seniyyelerinde bulınan milyonlarca ehl-i îmanı yâveri’-i ‘inâyet-
Humâyûnlarıyla âsûde-nişîn emn ü emân ve daha böyle nice nice şirket ve 
cem‘ıyyetleri ‘ahd-i füyûzât-ı mehd-i mülûkânelerinde mazhar-ı şeref-i İslâm ve 
îman buyursun. Âmîn bi-hurmet’-i Seyyidi’l-mürselîn. 

Londra fî 9 Kânûn-ı Evvel sene 1306 ve fî 21 Kânûn-ı Evvel sene 1890 
Çâker-i hâk-dâr 
Abdülhak Hâmid 

 
 

 
4 Röportaj burada sona ermektedir. Bundan sonraki kısım Abdülhak Hâmid’in notudur. 
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